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TA’LIM JARAYONIDA YUQORI SINF O‘QUVCHILARINING 
JISMONIY TAYYORGARLIGINI RIVOJLANTIRISHDA INNOVATSION 

YONDASHUV  
                                Boltayev Shamshodjon 
                  Chirchiq davlat pedagogika universiteti 
          Jismoniy madaniyat  va sport kafedrasi o'qituvchisi, 

Shadiyev Ma’ruf 
Chirchiq davlat pedagogika universiteti 

Jismoniy madaniyat  yo’nalishi 1-bosqich talabasi 
 

Kalit so’zlar: Jismoniy tarbiya, insoniyat rivoji, milliy qadriyatlar, klaster 
metodi,  bolalarning shakllanishi, jismoniy mashg‘ulotlar tizimi, xalq milliy 
harakatli o‘yinlari, jismoniy sifat. 

Kirish. Inson o‘zini jismonan tarbiyalashi uchun jismoniy tarbiya va 
sportning zarurligini tushunib yetishi va qunt bilan o‘ziga yoqqan ma’lum bir 
jismoniy mashg‘ulotlar tizimi asosida salomatligini shakllantirishi kerak. Yosh 
avlodning jismoniy qobiliyatini har tomonlama rivojlantirish tarbiyaning ajralmas 
qismi bo‘lgan jismoniy tarbiya jarayonida amalga oshiriladi. Jismoniy tarbiyaning 
maqsadi jamiyatning sog‘lom, xushchaqchaq, har tomonlama jismoniy rivojlangan, 
mehnat va vatan himoyasiga tayyor turgan quruvchilarini tarbiyalashdan iborat uzoq 
muddatli, uyushtirilgan pedagogik jarayondir. Jismoniy tarbiya oldida turgan 
vazifalarni hal etishda xalq milliy harakatli o‘yinlarini to‘plash va ularni hayotga 
tadbiq etish, ulardan oqilona foydalanish zarurligi bugungi kunda yaqqol namoyon 
bo’lmoqda. 
 Zamonaviy jamiyatda ta’limning rivojlanishi bu soxada innovatsiyalarni 
rivojlantirishdan iborat bo’lib, bunda  ta’lim tizimidagi innovatsion boshqaruv 
amaliyotlarini joriy etish, ularning muvaffaqiyatli, sifatli namunalarini tatbiq etishga 
yordam beradi. Innovatsion jarayonlarni boshqarish esa davlat ta’lim siyosatining 
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eng muxim yo’nalishlaridan biri bo’lib, uni ayni paytda olimlar, siyosatshunoshlar 
va jamoatchilik orasida muxokamadan o’tkazish maqsadga muvofiqdir. 

Adabiyotlar taxlili va metodologiya. Yuqori sinf o‘quvchisining jismoniy 
sifatlarini rivojlantirish uchun harakatli o‘yinga asoslangan dars, mashqlarni to‘g‘ri 
tashkil etish va o‘tkazish eng muhim masaladir. K.Balsevich tadqiqoti bo‘yicha, 
bolalarning jismoniy faolligini quyidagicha ta’riflab beradi: 1-4 sinf bolalar jismoniy 
sifati ko‘rsatkichining barchasi o‘sishning yuqori tempda borayotganligini namoyon 
etadi. Faqat egiluvchanlik ko‘rsatkichining tempi bu davrda pasayib boradi. Bu 
yoshdagi bolalarda biodinamik harakatning va eng avvalo, koordinatsion 
qismlarning shiddatli rivojlanishi ro‘y beradi. 1-4 sinf orasida jismoniy sifatlarning 
va koordinatsion qobiliyatning, inson harakat faolligining namoyon bo‘lishi uchun 
amaliy jihatdan juda yaxshi zamin tayyorlanadi. F.N.Nasriddinov, A.Sh.Qosimovlar 
ko‘rsatkichlari bo‘yicha jismoniy tayyorgarlik natijalari yoshdan yoshga o‘tish bilan 
hamma ko‘rsatkichlar ma’lum miqdorda ortib borishini ko‘rsatadi. A.N.Liviskiy 
ilmiy tadqiqot ishlarining ko‘rsatishicha, qo‘l panjalari mushaklarining kuchi 7 
yoshda 13-14 kg.ga yetadi. Shu yoshdan boshlab, harakatli o‘yinlar vositasida, bu 
sifatlarni yanada rivojlantirish ehtimoli kuchli. Yosh o‘zgarishi dinamikasida ayrim 
keskin bosqichlar belgilanganki, ular morfologik va funksional xususiyatlar majmui 
bilan tavsiflanadi. Boshlang’ich sinf o‘quvchilarning sog‘lomlashtirish-tarbiyaviy 
ishlarini harakatli o‘yinlar vositasida yanada jonlantirish uchun ularning jismoniy 
rivojlanish va tayyorgarlik ko‘rsatkichi o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqligini aniqlash 
lozim. Bu samarali vositalarni tanlashga, keyin pedagogik sinov-tajriba o‘tkazishga 
imkoniyat yaratadi. Maktab o‘quvchisining shaxs, komil inson bo‘lib shakllanishida, 
rivojlanishida jismoniy tarbiya alohida ahamiyat kasb etishi shubhasiz. Xalq 
jismoniy tarbiyasi esa insoniyat rivojining ilk bosqichlaridayoq bola va 
o‘smirlarning shakllanishida asosiy vositalaridan biri bo‘lgan. Shu bois bugungi 
o‘zligimizga qaytgan davrimizda xalqning milliy qadriyatlariga asoslangan jismoniy 
tarbiya alohida ahamiyat kasb etmoqda.  

Natijalar. Yuqori sinf o‘quvchilari o‘yinlarining ruhi, tabiati, xarakteri, 
ishtirokchilarning xatti-harakatlari kabi jihatlariga ham e’tibor berish zarur. Yuqori 
sinf o‘quvchilari jismoniy tarbiyasini qiziqarli va foydali o‘tkazish uchun biz tavsiya 
etayotgan ba’zi milliy o‘yinlardan foydalanishda ham xuddi shu xususiyatlarga 
e’tibor berish kerak. Yuqori sinf o‘quvchilarida jismoniy tarbiya darslarida 
qadriyatlarga muhabbat uyg‘otish, xalq an’analarini avaylab-asrashga o‘rgatish ko‘p 
jihatdan xalq milliy harakatli o‘yinlaridan unumli foydalana bilishga bog‘liq bo’ladi. 
Sababi, milliy harakatli o‘yinlar orqali bola bir tomondan jismoniy bilimlarni 
egallasa, ikkinchi tomondan, uni jismoniy tarbiyaga, shu orqali qadriyatlarga 
qiziqtirish muhim ahamiyat kasb etadi. 1-4 sinf bolalar yoshiga mos o‘yinlarni 
jismoniy sifatlarni rivojlantirishiga ko‘ra quyidagi guruhlarga ajratish mumkin: 1. 
Bolalarda tezkorlikni va egiluvchanlikni tarbiyalovchi o‘yinlar; 2. Bolalarda kuchni 
oshirib beruvchi o‘yinlar. 3. Bolalarda chidamlilikni va chaqqonliknirivojlantiruvchi 
o‘yinlar. Ayrim o‘yin turlari bolalarning barcha bo‘g‘inlariga mos kelishi mumkin, 
ya’ni jismoniy sifatlarni yaxlit holda tarbiyalashga qaratilgan o‘yinlar ko‘pchilikni 
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tashkil etadi, ularda turli jismoniy sifatlar ketma-ket rivojlanishi mumkin. Milliy 
harakatli o‘yinlardan foydalanish jarayonida Yuqori maktab o‘quvchilarining 
quyidagi o‘ziga xos xususiyatlarini hisobga olish kerak: 1.Yuqori sinf 
o‘quvchisining kattalar faoliyati, ularning predmetlarga munosabati va o‘zaro 
muomalasiga, munosabatiga qiziqishining ortishi. 2. Bolalar xalq harakatli o‘yinlari 
atrofdagi voqelikning eng tashqi ifodali, jo‘shqin his-tuyg‘uli jihatlarini aks 
ettirishini. 3. Xarakatli o‘yinlarda Yuqori sinf o‘quvchisining kattalar bilan bir xil 
sharoitda, yagona zaminda yashayotganini his etgan holda o‘z istagini amaliyotga 
tadbiq qila olishi.  

Muhokama. Yosh avlodning jismoniy jihatdan to‘kis, sog‘lom, Vatan 
himoyasiga tayyor, baquvvat tarzda o‘sib-ulg‘ayishidan xalq ham, jamiyat ham 
manfaatdor, Buning uchun o‘quvchilar jismoniy tarbiya bilan chuqur 
shug‘ullanishlari, turli milliy harakatli o‘yinlardan foydalanish mahoratini 
egallashlari zarur. Bu esa yosh avlod tarbiyasiga e’tiborni yanada kuchaytirish, 
ularni o‘z xalqi, mustaqil davlati va jamiyat oldidagi burchini his etish ruhida 
tarbiyalashdek g‘oyat muhim vazifalar bilan bog‘liq tarzda maktabda o‘qiy 
boshlagan birinchi kundanoq mehnatga muhabbat, ishchanlik, boshlangan ishini 
oxiriga yetkazish, sabotlilik xususiyatlarini shakllantirish imkoni yaratiladi. Bunda 
jismoniy tarbiyaning barcha zamonaviy vositalari bilan birga o‘zbek xalq milliy 
harakatli o‘yinlari juda qo‘l keladi, chunki bu o‘yinlar bolalarni ruhiy, jismoniy, 
ma’naviy jihatdan tarbiyalashning barcha jihatlarini o‘z ichiga ola biladi. Zero, 
millatning kelajagi bo‘lgan yoshlarni sog‘lom, yetuk va komil inson qilib tarbiyalash 
mustaqil yurtimiz kelajagining zamini mustahkam bo‘lishiga xizmat etadi. Xarakatli 
o‘yinlari va milliy sport turlari tarixiy taraqqiyot jarayonida jiddiy o‘zgargani, har 
bir iqtisodiy tuzum ularning mazmuni, qoidalarida o‘zining muayyan izini 
qoldirgani haqida yuqorida to‘xtalgan edik. Ba’zi o‘yinlarning nomi va qoidalari 
hozircha saqlanib qolgan. Ana shunday o‘yinlardan foydalanishda bolalarga 
jismoniy ta’siridan tashqari tarbiyaviy ta’sir ko‘rsatishini ham nazardan soqit 
qilmaslik, ularni ijodiy qo‘llashni maqsadga muvofiqlashtirish kerak. Masalan, 
“Uloq” o‘yini deganda odatda ot bilan o‘ynaladigan, chavandozlar haqiqiy uloq 
uchun kurashadigan qadimiy ko‘pkari o‘yini tushuniladi.  
XULOSA. Ma’lumki, bolalar jismoniy tarbiyasi, jismoniy rivojlanishi va 
tayyorgarligini usuliy, pedagogik nuqtai nazardan to‘g‘ri aniqlash uchun bolalar 
fiziologiyasi hamda ruhiyatini yaxshi bilish shart, shularga suyangan holda har bir 
mashg‘ulot oldidan ma’lum vazifalar qo‘yilishi lozim. Vazifalar soni ikki-uchtadan 
iborat bo‘lib, ularni bir necha guruhlarga bo‘lib o‘tish, asosiy harakatlar va mashqlar, 
milliy harakatli o‘yinlar tanlanadi. Tanlangan mashqlar, birinchidan, asosiy 
harakatlar bilan bog‘liq bo‘lishi lozim. Ikkinchidan, mashqlar o‘quvchilarning 
yoshiga, tayyorgarlik darajasiga, jinsiga mos bo‘lishi ham kerak. Bundan tashqari 
bu mashqlar bolaga oddiy, tushunarli, tanish va ular bajara oladigan bo‘lishi lozim. 
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TAYARLIQ DÁWIRI BASQISHLARINDA FUTBOLSHILARDI 
TAYARLAWDI REJELESTIRIWDE METODIKALIQ JANTASIWLAR 

 
ÓMDTSU Nókis filialı Dene tárbiya teoriyası hám gumanitar pánler kafedrası  

p.i.b.f.d.(PhD) T.Sh. Seytmuratov 
 

Аnnotaciya: Bul maqalada student futbolshılardıń tayarlıq cikllerin islep 
shıǵıw, ulıwma tayarlıq basqıshındaǵı shınıǵıwlardıń tiykarǵı baǵdarı futbolshılar 
denesiniń funkcional múmkinshiliklerin asırıw, fizikalıq pazıyletlerdi hár tárepleme 
rawajlandırıw (kúsh, tezlik, shıdamlılıq, shaqqanlıq), sonıń menen birge 
muwapıqlastırıw qábiletleri hám texnikalıq hám taktik kónlikpelerdi jetilistiriw. 

Kalit so‘zlar: cikller, júklemeler, shınıǵıwlar, ulıwma tayarlıq, funkcional 
tayarlıq, jeke tayarlıq, taktik hám psixik tayarlıq.  

Kirisiw: Kópshilik sport túrlerinde tayarlıq dáwiri esaplanadı shınıǵıwlardıń 
eń uzın strukturalıq birligi makrocikl. Bul jerde funkcional tiykar qoyıladı, úlken 
kólemdegi arnawlı islerdi orınlaw ushın zárúr bolǵan, deneniń motor hám vegetativ 
tarawları tikkeley tayarlawǵa qaratılǵan sportshı denesiniń tarawların nátiyjeli 
básekige shıdamlı iskerlik ushın; qural qábiletleri jaqsılanadı, fizikalıq pazıyletler 
rawajlanadı, taktik hám psixik tayarlıq alıp barıladı. Futbol hám kishi futbolda, atap 
aytqanda, tayarlıq dáwiriniń dawam etiw waqtı tájriybeli sportshılar kemnen-kem 
jaǵdaylarda 2-2,5 aydan asadı, ulıwmalıqtı tolıq ámelge asırıw qábiletin sezilerli 
dárejede quramalılastıradı [2]. Tayarlıq dáwirinde eki tiykarǵı basqıshtı ajıratıw 
múmkin ulıwma tayarlıq hám arnawlı tayarlıq. Ayrım jaǵdaylarda olar ǵárezsiz 
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